

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for monthly, quarterly, and yearly subscription rates in Kraków, Austria, Prussia, France, and other regions.

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska l. 435. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju”, ulica Mikołajska. Listów niestankowanych nie przyjmujemy. Reklamacje nieopłacone wolne są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadsyłane Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (inzeratów).

W pierwszym umieszczeniu wiadomości... w każdym następnym umieszczeniu wiadomości... Stempel od każdorazowego umieszczenia... Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Z. J. Wywiatkowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wieruchowski i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta, Agencja dzienników A. J. Piatkowskiego, Seilerstätte Nr. 2. — Biuro komisowe wydawców dla Galicji i Bukowiny, Monachium, Zürich i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku: Księgarnia Władysława Mickiewicza, Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.

Ogłoszenie przedpłaty

na „KRAJ”.

w Krakowie od 1 października do 31 grudnia... 5 złr. w Austrii z przesyłką pocztową: od 1 października do 31 grudnia... 6 złr.

Uprasamy Sz. Prenumeratorów naszych, którzy od 1go października b. r. prenumeratę swą odnowić mają, iżby raczyli oszczędzić nam nawału pracy i nadsyłać wcześniej prenumeratę, by nie doznał przerwy w otrzymywaniu dziennika.

ZARYS organizacji władz administracyjnych dla Galicji. (PROJEKT.)

Zgodziliśmy się mniej więcej z autorem broszury na urządzenie gminy zbiorowej czyli opola, ale co do urządzenia powiatów czy obwodów mamy zupełnie inne zapatrywania, jak to już w części ogólnej niniejszego rozbioru wskazaliśmy. Przedewszystkiem nie zgadzamy się na usunięcie dzisiejszego powiatu, który co dopiero został zaprowadzony i który pod każdym względem odpowie swemu przeznaczeniu, jeżeli tylko wewnętrzne jego urządzenie będzie odpowiednie.

nie otoczyć argusowemi oczyma jakichś wydziałów powiatowych lub obwodowych. Dla dobra administracji wydało nam się koniecznym zatrzymanie starosty powiatowego, czy to jako obieralnego urzędnika, a obieralnego li tylko z ludzi fachowych tj. urzędników administracyjnych, czy też mianowanego wprost przez rząd. Starosta ten miałby nadzor nad gminami, pilnowałby wykonania ścisłego przepisów prawnych, czuwałby nad wykonaniem rozporządzeń rządu i za to wykonanie byłby odpowiedzialnym namiestnikowi.

wydziałowym, znów żądają od nich poświęcenia czasu i pracy, a tego poświęcenia u nas na każdym kroku nie znajdzie, a jeżeli rzeczywiście jest poświęcenie, to mu towarzyszy zwykle mnóstwo pretensji do wyższości, która mianowicie wobec płatnych urzędników występuje z niesłychaną arogancją, jakby ci płatni urzędnicy nie byli także sługami kraju, których trudny placu urzędnicza nie zawsze dostatecznie wynagradza.

Zresztą same kolegalne rozstrzygnięcia spraw administracyjnych uważamy za stosowne li tylko w sprawach bardzo ważnych; w sprawach zwyczajnych czynność pojedynczego odpowiedzialnego urzędnika jest daleko sprężystsza i pożyteczniejsza, a nadużyć nie obawiamy się, jeżeli tylko u góry będzie rząd odpowiedzialny reprezentacji.

Sprawozdania sejmowe.

Lwów 15 września.

[II. Posiedzenie drugie 3go porządku sejmiku krajowego galicyjskiego.]

Posiedzenie dzisiejsze rozpoczęło się o godzinie 11 1/2. Posłom rozdano sprawozdanie wydziału krajowego o wniosku p. Ławrowskiego i o sprawie propinacyjnej, oraz drukowane wnioski rządowe dwa, jakoteż złożone wczoraj do łaski marszałkowskiej wnioski posłów: Smolki o adreście, Czerkawskiego o technice lwowskiej i Tyszkowskiego o subwencji dla Dobromila. Między petycjami dotąd nadeszłymi znajdują się petycje o ułatwienie pobytu wychodźcom o ograniczeniu prawa wystawiania weksli i inne. Kamiński i towarzysze interpelują komisarza rządowego, czy i kiedy rząd zda sprawę z przedłożenia rady szkolnej krajowej o urzędzeniu szkół ludowych, komisarz rządowy obiecuje odpowiedzieć na najbliższym posiedzeniu. Chrzanowski wnosi, by przedłożenia przez wydział krajowy wcześniej wygotowane, rozsyłano posłom na dwa tygodnie przed rozpoczęciem sesji sejmowej; wniosek ten odesłano do komisji mającej rozstrząsać czynności wydziału krajowego. Udzielono urlopów posłom: Tetmajerowi, Franklowi i Rydzowskiemu.

Gdy na porządku dziennym byłyby same pierwsze czytania przedłożenia wydziału krajowego, wniosków p. Wolańskiego, by bez czytania przystąpiono do wyboru komisji specjalnych t. j. komisji: budżetowej, prawnej, petycyjnej, szkolnej, szpitalnej, drogowej i administracyjnej. Na wniosek p. Zyblikiewicza przystąpiono do wyboru komisji budżetowej z 9 członków. Wybrani są panowie: Skrzyński, Wodzicki Henryk, Zyblikiewicz, Baum, Weigel, Weissmann, ks. Lewicki, Wodzicki

Ludwik, ks. Kaczała. Do komisji prawnej z 9 członków odesłano projekt o sądach pokoju. Członkami tej komisji wybrani: Pp. Ziemiakowski, Pfeiffer, Kowalski, Wesolowski, Rydzowski, Wolski i Kabat; gdy dwóch członków nie miało tu absolutnej większości, przystąpiono do ponownego wyboru, z którego wyszedł jako 5my Czajkowski, na 9go odbyło się ściślejsze głosowanie, w którym wybrany Krzeczunowicz. Sprawę ksiąg gruntowych odesłano na wniosek p. Skrzyńskiego do osobnej komisji z 5 czł., która wybrana będzie jutro. Nastąpił wybór komisji drogowej z 7 członków. Skład jej jest następujący: Smarzewski, Jaworski, Kirehmajer, Hoppen, Polanowski, Krański, Baden. Przedłożenie o kopytkowem odesłano do załatwienia wydziałowi krajowemu. Ustawę o nadzorach szkolnych odesłano do komisji edukacyjnej mającej się wybrać jutro; komisja edukacyjna składać się będzie z 7miu członków.

Przy końcu posiedzenia odczytano dwa wnioski następującej treści: 1. Krzeczunowicz i tow. (między nimi dr. Mikołaj Zyblikiewicz) wnoszą projekt do ustawy stanowiącej, iż zmiana sejmowej ordynacji wyborczej nastąpić może w ciągu pierwszych 6 sesji sejmowych tylko w obecności większej połowy członków sejmiku, większością absolutną, po upływie zaś tych 6 sesji, tylko w obecności 2/3 członków sejmiku większością 2/3 głosujących obecnych. 2. Sawczyński i tow. wnoszą: Sejm wyznaczy 10,000 złr. na stypendja dla uczniów seminarjów nauczycielskich.

Obydwa wnioski będą traktowane podług regulaminu. Oto przebieg dzisiejszego posiedzenia, które trwało do godziny 2 1/2. Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia miała być rozprawa o wniosku adresowym p. Smolki, lecz ks. marszałek punkt ten następnie wykreślił. W intencji wnioskodawców ma być wyrażenie proste przychylności do rządu. Gdy zaś część posłów chce zaręczyć stanowisko odrębne reprezentacji Galicji, stanowisko rezolucyjne, które nie przesądza ugodzie ogólnej, ale też nie zdaje Galicji na łaskę lub niełaskę rządu choćby ugodowego, ci więc członkowie sejmiku nie zyczą sobie, by sprawę tak ważną, sprawę adresu zbyto na proce.

Wniosek posła Chrzanowskiego, o przedłożeniu wydziału krajowego, uzyskał powszechne uznanie; wydział krajowy bowiem, mimo że miał wygotowane swe przedłożenia przed sejmem, rozdał takowe posłom dopiero w chwili otwarcia sejmiku; niepodobna więc foljały przedłożyć z uwagą przejrzeć, nim przyjdą pod obrady. Przy wyborach jakie się dziś odbywały, spostrzeżliśmy całkiem nową praktykę, której autorem ma być pewna klika ściśle związana z przewziętym wydziałem krajowym, rozdawano posłom kartki wygotowane napróżd, które zawierały spis członków mających wejść

do każdej z wybrać się mających komisji, takimi kartkami odbywały się dziś głosowanie, wątpliwy atoli czy tego rodzaju presja owęj kliki cierpiącą nadal będzie przez ogół posłów.

Dziś wieczorem ma się ukonstytuować koło sejmowe. Jutro posiedzenie o godzinie 10 zrana. Na porządku dziennym między innymi wniosek p. Czerkawskiego o zaprowadzeniu polskich wykładowców na lwowskiej akademii technicznej, oraz wiadome przedłożenie rządowe.

Wniosek.

Wysoki sejm raczy uchwalić, co następuje: Ustawa względem języka wykładowego w akademii technicznej lwowskiej.

Zgodnie z uchwałą sejmiku królestwa Galicji i Lodomerji łącznie z wielkim księstwem krakowskim rozporządza: Art. I. Językiem wykładowym w akademii technicznej lwowskiej ma być odąd język polski.

Tylko nauczycielom innych języków wolno będzie używać do wykładu tego języka, którego uczą, o ile tego wymaga będzie dobro udzielanej przez nich nauki i dozwoli postęp ich uczniów. Inne wyjątki od powyższej zasady zaprowadzone być mogą jedynie za zezwoleniem władzy ustawodawczej.

Art. II. W miarę, jak się praktyczna tego okaże potrzeba, profesorowie, nauczyciele i docenci obznajomieni będą uczniów z terminologią ruską w przedmiotach nauki, którą wykładają będą. Art. III. Polecam mojemu ministrowi oświecenia wykonanie niniejszych postanowień, które już z rokiem szkolnym 1872 mają wejść w życie.

Rządowy wniosek do ustawy.

Ustawa dla królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem krakowskim, o ponoszeniu kosztów pertraktacji przedsięwziętych w skutek spóźnionego zgłoszenia się z poborami podlegającymi na mocy ustawy z d. 26 kwietnia 1871 z urzędu wykupowi lub regulacji w myśl najw. ces. patentu z d. 5go lipca 1853.

Zgodnie z uchwałą sejmiku mego królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem krakowskim postanawiam co następuje: Art. I. Wszelkie pobory traw, szwarów lub innych roślin rosnących na cudzych stawach lub wierzchoinach tychże stawów, niemniej wszelkie pobory drzewa z cudzych gruntów nieprzeznaczonych do uprawy leśnej, które to pobory w moc ustawy z d. 26 kwietnia 1871 (dz. u. i rozp. kr. l. 18) podlegają z urzędu wykupowi lub regulacji podług postanowień

patentu z d. 5 lipca 1853 dz. p. p., po winny być podane najdalej po koniec czerwca 1872 r. do wiadomości e. k. namiestnictwa we Lwowie jako komisji krajowej dla spraw odkupu lub regulacji cieżarów gruntowych.

Art. II. Jeżeli zgłoszenie się z temi poborami lub wystąpienie z takowemi nastąpi dopiero po upływie powyższego terminu, wtedy strony, które zawiadziły niezgłoszeniem lub niewystąpieniem z pretensjami, ponosić mają koszt za powodu zarządzony pertraktacji, a orzeczą o tem będą władze powołane do przeprowadzenia wypryżyczonego patentu.

Art. III. Polecam memu ministrowi spraw wewnętrznych wykonanie tej ustawy.

Wiedeń dnia 14 września.

Niemcy należący do agitatorów politycznych, nie tyle byli ciekawi na otwarcie tutejszego sejmiku, ile na pierwsze kroki ich braci centralistów, takich Sturmów, Fuxów w Bernie.

Wysyłali przez cały tydzień ztąd na zwiady, czy opuszczają sejm? czy wcale doń nie wjeżdżają? Nareszcie wczoraj w nocy im zatelegrafowano, że kilku głosami większości udecydowano protest przeciw nieprawności teraźniejszego składu sejmiku i abstynencje kompletną.

Dziś rano już mógł ich organ Neue fr. Fr. zapewnić, iż liberality morawscy nie wjeżdżą do sali sejmowej. Tak się stało. Zapomocia kruczków jurystycznej wydemontowali w proteście wręczonym marszałkowi czy przesowskiemu, księciu Salm, że wybory jedne nielegalne, bo przypuszczono do wyborów z grupy większych własności ziemskich kanoników.

Co do meritum rzeczy, sejm morawski ma t. z. komplet, prawem wymagany; kwestja tylko, co do kompetencji przy zmianie statutu wyborczego. Jak poprzednio pisałem, ma tam być uchwała sejmiku, potwierdzona u góry, która i na drugi perjod legislacyjny przenosi prawo rezerwowane w schermling. ordynacjach na pierwszych lat sześć, t. j. że wystarcza absolutna większość głosów do takiej zmiany.

I tu przy otwarciu sejmiku n. austr. przedłożył namiestnik projekt do zmiany ordynacji wyborczej i krajowej (Landeswahl und Landesordnung). Niewielkie tam zmiany dla n. Austrji, a jednak demonstracyjnym krzykiem przyjęli centraliści przedłożenie. Mówił mi jeden, że to zle w nowym projekcie, iż mają być przeprowadzone wybory bezpośrednie, a nie przez retortę „wahlmännerów“ w grupach wiejskich, bo wtedy się nie zgodzą chłopcy sami wybierający i wszyscy w jednym okręgu na adwokata z miasta, który im nieznan; a drugie, że rząd sam ma wydawać karty legitymacyjne dla wiejskiego wyborcy (officiell ausgefertigte Stimmzettel).

Zresztą nic nie było znaczącego na I posiedzeniu. Książd Helfersdorfer, opat szkocki z Wiednia, jako prezes sejmiku

Próby poetyczne.

Miło to sobie pomyśleć, że świat jeszcze tak bardzo się nie zmienił i nie zgrzybiał, by już na nim nigdzie poezji nie było. Mało jej — to prawda, ale resztki świecą, są porwy ku niej, — nie wszędzie i nie wszyscy tą matką, której pierś długo pokolenia stare karmiła. Nowe są nie z pierś macierzyńskiej mleko dla siebie przeznaczone, ale z biberonów ekstrakt mleczny Liebiga. — Wszystko, cośmy nawykli byli czcić, czanować, w cośmy wierzili i kochali — poszło na śmieć. — Czcio zakazuje nowa wiara, szanować odwyki emancypowane młode latorośle, wierzyć niema w co, a kochanie okazało się wcale popolitą funkcją organiczną. Słowem, stary świat wali się. Przy najlepszej chęci uwielbiania młodego, niema sposobu doń przystać. Brak mu tego wdzięku, kraszy i tajemniczego blasku, który dawał duch... niema w nim ducha. Ale przez to stadum ruin ludzkość przejść musi — cóż robić. Tylko jak późną jesienią jawią się na odłogu oblatujące promieniem słonecznym ostatnie kwiatki... kiedy niekiedy ukaże się tonik poezji jeszcze. Pomiędzy nią a życiem wszakże niema już tego związku, jaki był dawniej. — Jest to widmo przeszłości.

Otworzywszy książkę i idąc karta za kartą coraz dalej, opanowuje zdumienie wielkie. Są świeże i ładne wcale rzeczy, jest instynkt formy, a formy niema, jest poczucie piękna, a nieumiejętność wytworzenia go... są brylanci i kawały poruchotanego granitu, są kwiaty i kłody nieocieszanego drzewa... Zrozumieć trudno, by można być tak nierównym sobie — chwilami oryginalnym poetą, momentami tak niewprawnym pisarzem.

Dwie próbki z tego, co się udało:

WIOSNA. Pożądaniem ciepłem Ziemię wiatr ochuchał, I w tonie jej skrzepłem Życie znów rozdmuchał. Wystrzeliły kwiaty, Dzwoniły piosnki w niebie, I nowitki szaty Wdziewa las na siebie.

I w człowieczej pierśi Złyje coś i puka — Ludzie lepsi, szczerzi, I dłoń dłoń szuka. Druga: PIOSNKA. Pusto, cicho w całym domu, Już i gwar ustaje muzy; Wionie jednak po tych pustkach Jakies technienie żywej duszy. Musiał tu ktoś być. Błyszczą kwiaty na oienku, Promień słońca na suficie; Czyż to słońce, czyż to kwiaty Do tych pustek wlaty życie? Musiał tu ktoś być.

Jest to wdzięczne, ładne i delikatnie wykończone nawet, a obok tego naprzykład — Odpowiedź, czysta proza, której się zachciało grać rolę poezji, lub wiersz, który już dlatego nie jest poezią, że na żaden sposób pieśnią by być nie mógł... Proszę zaśpiewać pierwszą strofę:

Wiemy wszyscy, jakimi dobranemi słowy Ty o miłości i lotości perortujesz, Co chwila na usługi cierpiących gotowy, Niesłychana gorliwość i moc w sobie czujesz i t. d.

Często poezje te mają zakrój realityczny, nowy — niestety, nie dosyć dobitnie i wdzięcznie obchodząc się z nim. Rzekłbyś, że to jakaś szkoła nowa... a w rzeczy, to tylko niezręczność — smak też osobliwy, niekiedy przedziwny, często niewyrobiony. Bije się z sobą talent i zaniedbanie, błyski i czarne plamiste platy. A mimo to wszystko jest coś, co sympatję budzi, jest coś rodzimego, własnego, jest piękno indywidualne, które nie wszyscy mają. Gdybyśmy byli powołani dać radę autorowi, powiedzielibyśmy mu z serdecznym współczuciem: Zapomnijcie o próbkach; a nie zrażajcie się i pracujcie dalej, nadewszystko nad formą — nie brak wam pomysłów, lecz nie umiecie się często zdobyć dla drugich na to, coście w nich dla siebie uczuli. Naprzykład: Po wrót z wesela, myśl niezmiernie oryginalna i fantastyczna, czemużby się stać mogła, gdyby jej forma odpowiadała pomysłowi... Tak samo urwano, niezrozumiałe, szkicowo do zbytku wygląda Matka — tak samo intencję tylko widzimy w Łowach e z e z a r a. — Z językiem, z formą, z szatą zewnętrzną poezji niepodobna się tak poufałe obchodzić, jak może autoro-

wi się wydaje. — Są pewne prawidła z natury języka, z harmonijnych konieczności wynikające, od których bez pogwałcenia natury tej, odstępować się nie godzi... Godzi się szukać dróg nowych, ale należy wrpód dobrze zbadać, czy na meczary i gaszce nie prowadzą. Czasem nam aż żal peret utopionych wśród gruz... jak naprzykład w poezji Słowowięzień, gdzie tak śliczne jest: Człowiek więzieniem, a za więźnia słowo... gdy obok tyłu suchego i prozaicznego... Gdyby autor nieco dawnych naszych studiować chciał poetów?!

J. I. Kraszewski.

Z IWONICZA. IV. LEGIENDY.

PRĄDKI ODRZYKOŃSKIE przez Juliana z Poradowa. 3. Na zamku panny płakały, Rycerzy wspominały. Z początku co dnia, Potem co tygodnia, Potem co miesiąca, Potem w roku końca. Choć to temu czas niemały, Panny takie serca miały, Jak i teraz... Aż z wieżycy Znów na sygnał zagrzani rogi. Nowi goście wchodzą w prog, Prosto spieszą do świetlicy.

Co za goście, miły Boże! Jak Odrzykoń Odrzykoń, Zapamiętać nikt nie może, Aby bies takim nasłaniem Śmiał nieszczęść stare mury. Krzyż pietraż się do góry, Strój obieci, kozia bródka, Włosy długie, suknia krótka; Jeden w ręce ma gitarę, A drugi dwie mały szare, Trzeci pieśka, flecik czwartny. Z śmiechem patrz na nich warty, Ale paui gościom rada, Bo za muzyką przepada. Więc co dzień w zamkowej sali Śmiechy, muzyka i tańce, Nie słychać już brzęku stali: Któżby dbał, że gdzieś pohańce Człchają na krew chrześcijańską! Ze zamek za wolą pańską Postawion tu na strażnicy, Aby wrogom czynić wstręty, By w obronie okolicy Obowiązek pełnił święty.

O rycerstwie tu ni mowy, Lecz codziennie nowa uciecha, Każdy z tych gości gotowy Na każde niewiast skinięcie Rzuć się w wodę, w płomienie. Wija precudne bukiety, Słodkie śpiewają sonety, A kiedy wieczór zasiała, To nawet i kądział przęda. Pani rada się uśmiecha. Ot meżowie są dla córek! Jeźli który się wybierze Na łowy, bierze wiecierze, By natowić nam przepiórek; Na widok oszczepu mdleje, Z ciężkiej się zbroicy śmieje; Konia na równi uważa Z apokaliptycznym smokiem — I gdzież na świecie szerokim

Znaleszby już meża można, Z którymby dziewczka pobożna Śmiejęć mogła u ołtarza Wieczyste zamienić śluby? A że bliźnow czterech było, Więc tak dobrze się zdarzyło, Ze matce się dostał czwartny. — Niepotrzebne teraz warty, Ni wszelkie rycerskie próby, W zamku ciągle śpiewy, tańce, A bezbronne stoją szance. Cała załoga zamkowa, Pieski i papugi chowa — Konie ze stajen wygnano, Bo rżeniem strasyły panów, Sygnaly służą, by rano Dać hasło do końca tanów. — Czy widzisz — mówią pani, Do swego meża harciarza — Czy widzisz, jak nad górami Czarne unoszą się dymy? „Eh, odrzekł, czasem się zdarza, Iż z niewiadomej przyczyny Chmury się dymem wydają.“ „Przypatrzyć się lepiej, w tej chmurze Niby płomyki migają; Ja straszne przeuczawam burze, Tak się Tatarzy zbliżają.“ „Moja luba, wroga dziwna, Bezzasadna i dziecinna, Któżby z nami szukał boju, Z wszystkimi żyjem w pokoju, A chociaż się może zdarzy, Ze przejdą tedy Tatarzy, To nam nie nic nie zrobią złego, A tak jestem pewny tego, Ze wszyscy z siećmi pojedziemy I tego zajączka psotnika, Co wkradł się do rozsądka, Dziś jeszcze ci ułowiemy.“ Jak rzekł, tak też i zrobił, Wszyscy zamek opuścili. (Ciąg dalszy nastąpi.)

niał mowę obrachowaną na wszystkie ewentualności; nacisk kładł za łaskę cesarza i wierność tego kraju, co trochę o obstawianiu przy „reichu“ i „verfas sungu“ wspominał ale dość ogólnie. Natomiast doktorowie wiedeński wielką mieli ochotę rozpocząć jakąś „borbę“, jak Rusini mówią.

Szło o jakieś wybory, które zakwestjonowano z blądziej przyczyn. Gminy jedne należały przód do okręgu Horn, a teraz do innego, t. j. Langenlois, więc odesłano ich do ostatniego, w pierwszym ich już do wyborów nie przypuszczono.

Otóż doktorowie juris obstawiali przy swoim, żeby wybory tych gmin unieważnić i wygrać, bo nie było opozycji, prócz odpowiedzi namiestnika B. Weber.

W rozprawie tej, którą nazywać można „de lana caprina“, zabierali głos: dr. Bauer, dr. Kaiser, dr. Giskra, dr. Granitsch, dr. Lustkandl (sławny profesor do negowania prawa państwowo-państwowego „Węgrów“ przez Schmerlinga w swoim czasie wyszydliwiony), dr. Felder.

Z innych sejmów mało lub wcale nie ma despezu. W Gracu miał przemowę Kaiserfeld za utrzymaniem status quo.

Z Czech jedna tylko nadeszła despeza, która opiewa, że odczytano reskrypt królewski, wzywający sejm do sformułowania życzeń kraju.

Zapewne odpowiedź będzie taka, że komisja ad hoc przyswoi sobie punkta ugodowe między pp. Riegerem, Clam-Martinitz i p. Hohenwartem ułożone i zda przed sejmem sprawę w tym duchu.

O zachowaniu się tamtejszych Niemców nie nie słychać.

Wiedeń 15 września.

Teraz już nie ma tajemnicy. Wiemy, na czym się opiera polityka ugodowa p. Hohenwarta. Może być, że to co kiedyś przyjdzie, będzie podobne do federacji; ale to, co jest, co widzimy, co czytamy w reskrypcie królewskim, wygląda bardziej na kopję paktu austriacko-węgierskiego, jak na zapęd do ustroju federalnego.

Nie znając przebiegu tajemnych rokowań p. Hohenwarta z Czechami, wnosiłem tylko z wielkiego zadowolenia partii feudalnej czeskiej, z podnoszenia pastugi około ugodę pp. Clam, Thun, a w trzecim miejscu Riegera, że głównie chodzi o prawnopolityczną pozycję Czech, o koronację króla, o finansowe unormowanie ciężarów, o ogólne potrzeby wolnościowe i autonom. innych krajów mało, albo nic.

Jeżeli przyjdzie, co prawdopodobne, nowa ordynacja wyborcza w Czechach i Morawie, to Niemcy będą w mniejszości w obu sejmach i Czechom przy pomocy rządu łatwo będzie pozaprowadzać zmiany, reformy, jakie im się wydadzą pożyteczne. Rząd znowu dając przewagę żywiłowi konserwatywnemu i w grupach włościańskich mając wolną rękę do wpływania na wybory, które będą się odbywać bez pośrednio z większych mas ludności, niema przyczyny do obawy, żeby wolnościowiec czy ustawy czy zyczące przybrały miarę nadzwyczajną, którą mogła niepokoić i góry.

Reskryptem królewskim sejmowi czeskiemu przesłany zakresła się akcja główna polityczna.

Zdaje się, że o innych rzeczach nie będzie czasu i myśleć, tak się rząd zajmuje sprawą ugodę czeskiej.

Tużności mu będą robić na każdym kroku Niemcy. Ministerjum ma nadzieję, że je przelamie.

Tymczasem ułożyli sobie projekt, żeby z lada powodu absentować się.

W Morawie, w wyższej Austrii, w Krainie już rozpoczęli „strike“.

Niewiedzieć, co zrobią Niemcy czescy; powiadają, że Herbst przeciwny i że nawet odradzał posłom niemieckim akcji od protestów i abstynencji.

Jak sobie ministerjum z nimi poradzi? jakie przedsięwzięcie środki? — nie wiem, przyznam się nawet, że mnie to obchodzi mniej; jak to, czyli dlatego, że plan szeroki rozłożony na rzecz „czeskiej samodzielnosci“ ma być tym samym dla drugich zaprowadzone „moratorium“? Przynajmniej do dziś niewiadomo, czyli przyszły rajchsrat ma się zajmować czem innym prócz czeskich spraw i bieżących wane poradcze ze strony Fenjanów — co będzie po śmierci królowej? — szanse powodzenia rewolucji republikańskiej — wojsko — nowy prezes Internationalu.

Anglja.

[Propaganda republikańska — ajenci tego stronnictwa w Stanach Zjednoczonych — oczekiwane poparcie ze strony Fenjanów — co będzie po śmierci królowej? — szanse powodzenia rewolucji republikańskiej — wojsko — nowy prezes Internationalu.]

Orędzie królewskie do sejmu królestwa czeskiego.

Do sejmu naszego królestwa czeskiego! Gdyśm patentem z d. 30 lipca 1870 r. zwołał sejm królestw i krajów naszych do przepisanej ustawą miejsce zgrupowania, powodowały nas do tego brzemienne w następstwa wypadki, których widownia była Europa, a których nieobliczona doniosłość musiała zwrócić na siebie całą naszą uwagę.

Pod opieką Bożą udało nam się wobec tych przerażających wypadków utrzymać dla państwa naszego błogostwianstwo pokoju, tak, że obecnie z zupełnym spokojeniem możemy się znowu poświęcić pracy około ustalenia zewnętrznych stosunków państwa. Jest naszym życzeniem, by przedewszystkiem stosunki Naszego królestwa czeskiego do całego państwa, których dążenia uznaliśmy reskryptem Naszym z d. 27 sierpnia 1870 r. pod każdym względem sprawiedliwie i w zadawalający sposób uporządkowane zostały.

góż królestwa i gotowi jesteście umnie to stwierdzić naszą królewską przysięgą.

Nie możemy się jednak z drugiej strony uchylić od dopełnienia zobowiązań, jakieśmy zaciągnęli wobec innych królestw i krajów naszych, dypl mem naszym z d. 20 października 1860 r., równie jak i zasnadczonymi ustawami państwa z d. 26 lutego 1861 r. i z d. 21 grudnia 1867 r., wreszcie wykonaną naszym królestwu węgierskiemu przysięgą koronacyjną.

Z zadowoleniem przeto bierzemy do wiadomości w najunieższym adresie sejm naszego królestwa czeskiego z dnia 17 września i 5 października 1870 roku wyrażoną gotowość do pogodzenia prawnych roszczeń kraju z wymaganiami państwa i uprawnieniami roszczeniami innych królestw i krajów. — Wzywamy sejm, by w tym duchu przystąpił do dzieła, by w duchu umiarkowania i zgody obradował nad odpowiednim czasowi uporządkowaniem prawno-państwowym stosunków naszego królestwa czeskiego, a tem samem dał nam możność do zakończenia walki konstytucyjnej, bez naruszenia praw innych królestw i krajów naszych, walki, której dłuższe trwanie w niebezpieczny sposób zagrażałoby nasze wiene ludu.

Poleciwszy rządowi naszemu, by przedłożył sejmowi zapowiedzianą reskryptem naszym z dnia 26 września 1870 roku sejmową ordynację wyborczą tudzież ustawę o ochronie obywateli narodowych w kraju, przesyłamy sejmowi w łaskawości nasz, nasze cesarskie i królewskie pozdrowienie.

Dan w Wiedniu d. 12 września 1871.

Franciszek Józef w. r.

Gdy hr. Bogusław Chotek, obecny namiestnik w Czechach, czytał powyższe orędzie i przyszedł do ustępu, w którym jest mowa o uznaniu praw królestwa czeskiego i przyszłym stwierdzeniu tego uznania przez królewską przysięgę koronacyjną, postawie czescy wzniesli gromy i przeciągły okrzyk „Slava“, miejska muzyka strzelecka ustawiona przed sejmem zaintonowała hymn narodowy a zebrane tłumy ludności zawtórowały na znak zgłoszenia — entuzjastycznym „Slava“.

Praga. [Ustawa o obronie narodowości] przedłożona sejmowi czeskiemu, zawiera następujące punkta:

Obie narodowości i mowy są równoprawne. Okręgi administracyjne tak mają być urządzone, by ile możności tylko mieszkańców jednej narodowości obejmowały.

O języku urzędowym gminy rozstrzyga jej reprezentacja, lub w razie znacznej opozycji, powszechne głosowanie. Jeżeli mniejszość wynosi 1/5, drugi język ma być posittkowym. Toż samo w powiatach. Wszyscy urzędnicy mają posiadać oba języki.

Sejm dzieli się na narodowe kurje. Po słowie miast i gmin wiejskich należą do tej kurji, do której ich okręgi wyborcze należą. Postawie miejscowych okręgów, do której się zapiszą. Postawie z większych posiadłości do tej, do której ich posiadłość należy. Budżet naukowy na żądanie kurji, ma być rozdzielony na cele naukowe według wysokości podatków płaconych przez okręgi ich narodowości. Każda kurja może na swoje zakłady osobne chwalać podatki.

Każda ustawa, co do języka władz nie należących wyłącznie do jednej kurji, ma być po drugim czytaniu wotowana przez kurje sejmowe. Jeżeli 2/3 jednej kurji odrzuca ją, upada. Do delegacji, do wspólniej państwowej reprezentacji, mają być wybrani najmiej 1/3 Czechów, 1/4 Niemców. Ma być ustanowiony sąd narodowościowy rozjemczy po 6 członków z każdej kurji dla spraw narodowościowych. Przysięga koronacyjna obejmuje i tę ustawę.

[Propaganda republikańska — ajenci tego stronnictwa w Stanach Zjednoczonych — oczekiwane poparcie ze strony Fenjanów — co będzie po śmierci królowej? — szanse powodzenia rewolucji republikańskiej — wojsko — nowy prezes Internationalu.]

Orędzie królewskie do sejmu królestwa czeskiego.

Do sejmu naszego królestwa czeskiego! Gdyśm patentem z d. 30 lipca 1870 r. zwołał sejm królestw i krajów naszych do przepisanej ustawą miejsce zgrupowania, powodowały nas do tego brzemienne w następstwa wypadki, których widownia była Europa, a których nieobliczona doniosłość musiała zwrócić na siebie całą naszą uwagę.

Pod opieką Bożą udało nam się wobec tych przerażających wypadków utrzymać dla państwa naszego błogostwianstwo pokoju, tak, że obecnie z zupełnym spokojeniem możemy się znowu poświęcić pracy około ustalenia zewnętrznych stosunków państwa. Jest naszym życzeniem, by przedewszystkiem stosunki Naszego królestwa czeskiego do całego państwa, których dążenia uznaliśmy reskryptem Naszym z d. 27 sierpnia 1870 r. pod każdym względem sprawiedliwie i w zadawalający sposób uporządkowane zostały.

Pomni prawo-państwowego stanowiska korony czeskiej, tudzież blasku i potęgi, jakiej nami przedkorn naszym uczyczała, pomni dalej niewzruszoną wierność, z jaką ludność Czech zawsze tron nasz wspierała, chętnie uznajemy prawa te-

stów angielskich — na czele której stoi John St. Mill — jest za tą formą rządu chociażby ze względu czysto utilitarnych. Lista cywilna i utrzymanie dworu jest niepotrzebny artykułem w budżecie państwowym. Wojsko angielskie nie tak liczne, aby mogło powstrzymać energiczne wystąpienie ludu. A że klasy wyrobnicze zdolne są do energicznego działania, na dowód tego służy komuna paryska. Przytym w armji angielskiej masa Irlandczyków, którzy nie podnoszą broni przeciwko republikanom, — bo tylko od nich mogą oczekiwać równouprawnienia narodowego.

Karol Marks prezes stowarzyszenia międzynarodowego niebezpiecznie chory, na wypadek jego śmierci Bakunin obejmie urząd prezesa.

Francja.

[Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Postuchamy najprzód pana Ludwika Blanc. — [Zgrupowanie narodowe na posiedzeniu swem z d. 7 września zajmowało się rozbiorem ważnej kwestji przeniesienia ministerstw do Wersalu. Podaliśmy już obszerny raport w tym przedmiocie p. Cézanne, przemawiającego za wnioskiem p. Ravinel. Obecnie przytoczymy argumenta i zdania przeciwników tego projektu.

Szw

jest jeszcze coś nie europejskiego, barbarzyńskiego, dzikiego.

Cóż spotykamy u wód krajowych w Szezwaniu, Krynicy, Iwoncu i t. d.?

Jak się mścić zawiedzione kochanki w Japonii? — Gdy wszyscy pogrążeni w głębokim śnie, w nocy: ubiera się w białą suknię i przywija do nóg sandały z wysokimi podpiątkami...

Teatr. — W niedzielę dnia 17 września daną będzie: "Gwiazda Syberji," dramat w 3 aktach oryginalnie napisany przez Leopolda hr. Starzeńskiego.

HOTEL SASKI. Przejchali: Jan Korzeniowski ob. z Litwy, Nándor Kolovrat przyt. z Brova, Ferdynand Kołupajło w. d. z rodziny z Wiednia, Florentyna Bogusz w. d. z Galicji, Michał Naimski obyw. ze Strykowie, Kornel Chwalibóg w. d. z Galicji.

(Nadesłane.)

Feljetonista Dziennika Polskiego z 13 września — sprawiedliwie oburzony na widok firmy Hotel de Russie, która właściciel czy dzierżawca ożobił, a raczej skłamał dawny Hotel pod Różą...

Niech nikt nie mówi, że to są drobne kłopoty! Z drobniostek życie się składa; właściciel hotelu, który w naszym grodzie śmiały wystąpił z nadaniem takiego tytułu swojemu domowi...

Wiadomości urzędowe. — C. k. namiestnik mianował konceptowego praktykanta krajowej dyrekcji skarbu Józefa Lanikiewicza, konceptowym adiunktem namiestnictwa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

DODATEK do sprawozdań z wystawy w Białej.

Wykaz nagród udzielonych wystawcom. (Ciąg dalszy.)

Za wędliny. Pierwsza nagroda: Karol Somer w Bielsku.

Za sery. Pierwsza nagroda: Dobra arcyksięcia Alberta w Cieszynie i Żywcu.

Za mąkę. Pierwsza nagroda: Hrabia...

Ludwik Wodzicki: w Tyczynie i dr. Muhlau et Com. w Opawie. Druga nagroda Antoni Branka w Opawie.

Za cukier. Pierwsza nagroda: Józef Burda w Pisarzowicach. Druga nagroda: Jan Henryk Gold.

Za czekolady. Pierwsza nagroda: Feliks Thetschel w Białej. Druga nagroda: Jakob Schmetzer z Opawy.

Za mydła. Pierwsza nagroda: Juliusz Roth, Karol Fiber w Bielsku, Karol Kunz w Białej, Wiczeorek w Karwawie, Fasel i Reymann w Opawie.

Za oleje eteryczne. Pierwsza nagroda: Pongratz i syn w Białej.

Za maszyny rolnicze. Medal srebrny rządowy: Jan Marek z Cieszyna (za młynek), Franciszek Doute z Bielska, August Scholz (za pługi), Ignacy Butschek z Lipnika (za pług systemu Schwera).

Druga nagroda: Garret w Suffolk w Anglii (za mocarzynę parową), Karol Salisch w Brieg (za mocarzynę przenośną), Henryk Friedländer z Raciborza (za maszynę do jedwabiu), Gottfried Kröber z Bielska, Peterseim z Krakowa (za siewnik ulepszony), Juliusz Carrow w Pradze (za drukowniczą mocarzynę), Friedländer i Frank w Wiedniu. Trzecia nagroda: Edward Kühne z Weisselburga (za pług węgierski), Schlikeisen w Berlinie (za maszynę do robienia cegieł).

Za przyrządy do wypalania wódki. Druga nagroda: Aders w Wrocławiu i Ilges inżynier za ich nowy aparat. Wystawcy zobowiązują się swój aparat zastosować do zasad prawodawstwa podatkowego w Austrii, wprowadzając nieznaczne zmiany w konstrukcji; w takim razie aparat ten byłby nadzwyczaj zbawiennym wynalazkiem, gdyż kosztowałby półtora razy tyle wódki, dostarczałby znaczniejszy procent wydatku, w krótszym czasie — i przy użyciu w mniejszej ilości wody.

Za maszyny przemysłowe. — Pierwsza nagroda: Saska fabryka w Chemnitz (za maszynę amerykańską dla tkaczy), Spadkobiercy Josephiego w Bielsku (za przyrządy do apretowania), Hoinkes et Comp. w Bielsku, Sternikel et Gülicher w Białej. Druga nagroda: Strakos w Bernie (za maszynę do heblowania), Eidmann i Kircheis w Au w Saksonji, Donte w Bielsku (za wagi dziesiętne). Trzecia nagroda: Jakob Munk i Comp. w Wiedniu, Gustaw Benda w Katowicach, Adolf Bogusz w Białej, Oskar Schimmel i Comp. w Chemnitz, Schiele w Frankfurcie (za wentylator), Schlesinger we Wrocławiu (za maszynę do szycia), Józef Anger w Nowym Jorku (za maszyny do szycia), Brauer we Wrocławiu (za maszyny do robienia pończoch).

Za części maszyn. Pierwsza nagroda: Hänel i Mauhardt w Bielsku (za remienie do maszyn). Druga nagroda: Karol Winter w Bernie. Trzecia nagroda: Wodley w Klagenfurcie. Adolf Deichsel w Zabzu na Szlązku górnym, — Schleuderer w Akwisgranie.

Za narzędzia. Trzecia nagroda: Henryk Freudenthal, Bruckner z Bielska, Klinzer z Klagenfurtu i Mücke z Opawy.

Za wyroby z metalu. Pierwsza nagroda: Fabryki żelazne arcyksięcia Alberta, fabryki Rotschylta w Witkovicach, Tlach i Koil w Opawie. Druga nagroda: Jan Ochsner w Białej (za wyroby miedziane do kuchni), Pick syn, — Douglas, Midlethwon (za świder hydrauliczny), Smikal w Czechach przy Ołomuńcu (za sikawkę).

Ogłoszenie. — Dnia 1 listopada r. 1871 rozpoczyna się przy lwowskiej akademii technicznej prywatne odczyty z gospodarstwa lasowego, urządzone staraniem komitetu tow. gospodarskiego galicyjskiego, z subwencji u-

kananej na ten cel od ministerstwa rolnictwa. — Osoby życzące sobie wziąć udział w słuchaniu odczytów rzeczonych w zamierzonej liczbie egzaminów po ukończeniu takowych, zgłoszą się zechcą do komitetu tow. gospod. galicyjskiego, wykazując, że posiadają dostateczne naukowe przygotowanie do słuchania wykładów (ukończona klasa trzecia realna lub czwarta gimnazjalna) i odbyli przynajmniej dwuletnią praktykę leśniczkowską, albo że mają kwalifikacje wymagane do pobierania nauk na akademii technicznej.

Opócz tego będą mogli uczestniczyć na odczyty jako goście wszyscy ci, których przedmioty wykładane interesować mogą.

Program odczytów i inne bliższe szczegóły ogłoszone zostaną w swoim czasie.

Andrychów 12 września. — Pszenica 5,60, żyto 4,10, jęczmień 3, —, owies 1,50, kukurydza 0, —, ziemniaki 1,80, siano 1,50, koniec 1,80, słoma 1,40, drzewo twarde 8, miedknie 6,30, futn mięsa 0,20, masa masła 1,40.

Gorlice 12 września. — Pszenica 5,50, żyto 4,20, jęczmień 3, —, owies 1,60, kukurydza 4,50, ziemniaki 1,30, siano 2,15, słoma 1,90, drzewo twarde 6, miedknie 4,80, futn mięsa 0,15, wyrobnik dziennie bez wikt. 0,50.

Wadowice 11 wrześ. — Pszenica 5,40, żyto 4,25, jęczmień 3, —, owies 1,90, ziemniaki 1,60, siano 1,10, słoma 1,50, futn mięsa 0,24, drzewo twarde 8, miedknie 5,50 wyrobnik z jeździem 0,30, bez takowego 0,60.

Wieliczka 11 wrześ. — Pszenica 5,19, żyto 3,57, jęczmień 2,50, owies 1,58, groch 5, —, ziemniaki 1,60, siano 0,90, słoma 0,70.

Cieszyn 2 wrześ. — Pszenica 82 ft. 5,95, żyto 78 ft. 4,25, jęczmień 70 ft. 3, —, owies 46 ft. 1,72, futn masła 0,50.

Wiedeń 12 września. (Sprawozdanie giełdy zbożowej.) — Interes zbożowy na tutejszej giełdzie — w skutek wyższych cen za granicą — utrzymuje się stale, i prawdopodobnie byłby się ceny jeszcze podniosły, gdyby brak gotówki obrotu nie tamował i spekulacyjny od zakupna nie wstrzymywał.

Placono za pszenicę w dobrym gatunku na kolei wschodniej 6,50; żyto 80 ft. 3,75; jęczmień utrzymuje się, placono 73 ft. 3,30; owies za 100 ft. 3,70. Dowóz był znaczny.

Wiedeń 11 września. (Targ wotowy.) — Na targ dzisiejszy dostarczono wózów galicyjskich 1959, węgierskich 1039, a z prowincji niemieckich 116; razem 3114.

Z tych zakupili rzeczywisty wiedeński 1549, na prowincję 1527, a niesprzedanych 38 wysłano w okolice.

Wazyły one po 350—800 ft. Placono za s.t. uke po 107,50—235 zł., a za centnar po 31—35 zł.

Pesz 21 września. (Targ zbożowy.) — Ceny pszenicy utrzymuje się dobrze. Dowóz mały. Placono za pszenicę 83 ft. 5,85, za 85 ft. 5,97, za 87 ft. 6,55; o jęczmień popyt, cena bez zmiany.

Spirytus 56 zł. — Szmalec placono 32,50 do 33 zł. za centnar.

Wrocław 13 września. Placono za pszenicę 88 ft. 95 sbr., żyto 84 ft. 63 sbr., owies 50 ft. 29 sbr. — Olęj rzepakowy 13 1/2 tal., na październik 13 1/2 tal., rzepak 150 ft. brutto 11 1/2 tal. — Spirytus 100 Trall. 19 tal. listem, na październik 18 tal.

Stan zbiorów w Galicji.

W Czortkowskim nad Seretem. — Pszenicy tegoroczny zbiór wypadł lepiej w porównaniu z przeszłorocznym co do ilości słomy, natomiast gorzej co do ilości i jakości ziarna. — Ilość kóp na morgu jest najrozmaitsza, stosownie do tego, czy snop mniejszy, czy większy; gdzie zbierano za pieniądze, placono po 30—50 centów od kopy, oprócz wódki i zebrano około 20—25 lub 30 kop małej wiewi z morga. Robotnik dobry zarabiał łatwo 1 złr. dziennie, gdzie zaś za udział zbierano, dostawał robotnik dziesiąty snop (pszenicy żyta i jęczmienia) oprócz wiktuałów dla siebie; tu już wiazano snop duży i zbierano około 6—12 kóp z morga. W okolicy była w użyciu jedna żniwiarka Samuelsona przez czas krótki, lecz trudności o wiazalniki spowodowały właściciela do zaniechania tej roboty, ténbardziej, że o żeniów nie było trudno. Żniwiarka ta ciężka zbieżnie doskonale, około 10 morgów dziennie, pozostawiała ścierną równą i kłosa nawet polegające dobrze, jedynie tylko w kierunku pochyłości poległego zboża ścierną była wyższą; działanie więc jej można nazwać dobrém, ale wy-

soka cena tej maszyny (520 złr.) i trudność o wiazalniki, czyni ją niepraktyczną, zwłaszcza dla wielkich obszarów tutejszych. Mało dotąd młócono, trudno więc o pewne cyfry do urodzaju ziarna. Po największej części zwieziono żytę pszenicę, żyto i jęczmień. Żyta ugorowca są lepsze jak przeszłoroczne, natomiast siano w ścierniach, a tych najwięcej, bo tutejsi gospodarze skąpią żytu ugorów, są o wiele gorsze, w ogóle więc urodzaj żyta będzie mniejszy, lecz i to omlot dotychczas będzie wyrokiem. Jęczmień gorszy od przeszłorocznego, ziarno będzie dobre, ale wydatek niewielki, gdyż przerosł chwastami, bo z wiosny był rzadki z powodu zimna; zbiór jęczmienia szedł oporem, bo robotnik więcej zarabiał przy żniwie oziminy. Placono od rzy 8 do 10 złr. a w jednym wypadku nawet 15 złr. za skoszenie i związanie. Owies bardzo dobry, lepszy niż przeszłoroczny, zbiór owosa postępuje dobrze, o robotnika już łatwiej. Konieczny drugi pokos powszechnie o wiele gorszy jak się spodziewano, prócz tego pojawia się pasożyt chwast, kamianka (censeta europea), który wielkie spustoszenia robi w konicyznie i lucernie. Czy nie jest redakcyi wiadomy jaki środek przeciwko tej klesce? Mieszkańcy udają się wybiornie. Ziemiaki schną powszechnie. W wielu miejscach, a zwłaszcza po polach żyzniejszych, nać uschła zupełnie. Pod krzakami są ziemniaki bardzo drobne, urodzaj będzie w najlepszym razie mierny. Buraki chybiły również. Kukurydza o ile ją pozostawiono, jest dobrą i jest nadzieja, że dojrzeje. Lnianka chybiła.

W Tarnopolskim koło Mikuliniec żniwo dopiero w połowie ukończone, a mało kto ma zboże w stertach. Ceny robotnika 35 do 40 kr. od kopy, ale bardzo o niego trudno, a większa część zbioru odbywa się za snop. — Chłopi dają 7-ma kopę, dwory 9, 10, lub 11-ta. Pszenicę na morgu 12 do 15 kop, ale prawie wszędzie leży, więc za nadzieja na dobrą wagę. Żyta 10 do 12 kop. Jęczmienia i owsa także do 10 kóp. Na kartofle wezbrane niepewna nadzieja, późne zaś warte i mało się wiać, tak, że z pewnością żyta zbioru dadzą. Posucha bardzo utrudniała podkady, a teraz roboty prawie niepodobne odsypy. Od przeszłej jesieni pracuje w okolicy kilka żniwiarek Howarda, ale okazały się zupełnie niepraktyczne; pojedyncze części psują się o chwila, a w zbożu wilgotnem, wygłębionym, gęstym lub trawą przerosłym, zupełnie nie robi, a wymaga 4 silnych koni mienianych i 3 ludzi również mienianych do obsługi. Jedna z nich zrobisz w dwóch latach ledwie 300 morgów i kosztowały z naprawami i rezerwowem częściami przeszło 900 złr., tak jest mimo największego starania zużyta i zniszczona, że trudno, aby żniwo dokończyć mogła i aby warte ją było na rok następny restaurować. — Na bieżącą jesień sprowadzono także kilka żniwiarek Ceres amerykańskiego wyrobu. Są lekkie, bo para żytych koni i jeden człowiek do posługi wystarczają, robią czysto i dość równo odkładają, ale dopiero po dłuższym użyciu, będzie można o nich sądzić, gdyż jest obawa, że będą lekko zbudowane, zepsucie i zużyciu łatwo ulegną mogą, a dębowa grabie i ramiona zwykle już w pierwszym dniu się łamią. (C. d. n.)

Najpewniejszym środkiem jest obłożenie miejsce kamianka zarosnięte grubą warstwą słomy i kładzie lakowa. — Prócz tego zaleca się środek następujący: Polowa się kamianka rozczynnem w triolu żelaza. Kamianka zawierająca w sobie niejaką zamieniającą się w garbnik żelaza. Środek ten o tyle jest lepszym, że nie niszczy weale lucerny, która wesoło później odrasta.

Berlin 15 września. Ks. Bismark zwołał członków rady związkowej na dzień 30 bm., prawdopodobnie aby im udzielić rezultat umów salcburskich. Wersal 14 września. (Posiedzenie zgromadzenia narodowego.) Javal zapytuje, jakich środków myśli rząd użyć dla przyspieszenia postępowania sądowego względem uwieczonych członków komuny. Minister wojny Cissey odpowiada, że już 8 sądów wojennych zajmuje się procesem uwieczonych, wkrótce zaś jeszcze 2 do tego przybędą. Liczba sędziów śledczych wynosi 152, uwieczonych 30,000, a 25,000 aktów i pism jest do przejrzania. Minister spodziewa się, że z tych 30,000

uwieczonych może do 12,500 uwolnią sądy bez wyroku. Między uwieczonymi poznano 750 galerników. Rząd czyni wszelkie usiłowania, by przyspieszyć rozprawę sądową, ale pomimo to nie można więcej niż 100 wyroków na miesiąc wydać. Przedstawione zostanie sprawozdanie, żądające 122,000 fr. kredytu na koszty instalowania, opalania i t. d. lokalu zgromadzenia narodowego w Wersalu. Jutro rozpoczyna się obrady w tym względzie. Londyn 15 września. Ogłoszono korespondencję do spraw zagr. z komitetem posiadaczy obligacji rumuńskich. Odo Russel obstaruje za polityką niemieszania się rządu do kwestji zagranicznych i długów. Petersburg 15 września. Bismark zawiadomił jeszcze z Gastein tutejszego posła niemieckiego o charakterze umów tamtejszych. Wiadomość ta zadowolnia zupełnie tutejszy rząd. Bukareszt 15 września. Nadzwyczajna sesja sejmowa ma być nader krótką. Książę będzie żądał cofnięcia uchwały względem strusbergowskich akcji kolejowych. W razie odmowy rozwiąże izbę. Scutari 15 września. Mieszkańcy Awtari, Lech, Pogorica, Spus oddali broń. Inne pokolenia spokojne.

Wiadomości telegraficzne.

Berlin 15 września. Ks. Bismark zwołał członków rady związkowej na dzień 30 bm., prawdopodobnie aby im udzielić rezultat umów salcburskich.

Wersal 14 września. (Posiedzenie zgromadzenia narodowego.) Javal zapytuje, jakich środków myśli rząd użyć dla przyspieszenia postępowania sądowego względem uwieczonych członków komuny. Minister wojny Cissey odpowiada, że już 8 sądów wojennych zajmuje się procesem uwieczonych, wkrótce zaś jeszcze 2 do tego przybędą. Liczba sędziów śledczych wynosi 152, uwieczonych 30,000, a 25,000 aktów i pism jest do przejrzania. Minister spodziewa się, że z tych 30,000

uwieczonych może do 12,500 uwolnią sądy bez wyroku. Między uwieczonymi poznano 750 galerników. Rząd czyni wszelkie usiłowania, by przyspieszyć rozprawę sądową, ale pomimo to nie można więcej niż 100 wyroków na miesiąc wydać. Przedstawione zostanie sprawozdanie, żądające 122,000 fr. kredytu na koszty instalowania, opalania i t. d. lokalu zgromadzenia narodowego w Wersalu. Jutro rozpoczyna się obrady w tym względzie. Londyn 15 września. Ogłoszono korespondencję do spraw zagr. z komitetem posiadaczy obligacji rumuńskich. Odo Russel obstaruje za polityką niemieszania się rządu do kwestji zagranicznych i długów. Petersburg 15 września. Bismark zawiadomił jeszcze z Gastein tutejszego posła niemieckiego o charakterze umów tamtejszych. Wiadomość ta zadowolnia zupełnie tutejszy rząd. Bukareszt 15 września. Nadzwyczajna sesja sejmowa ma być nader krótką. Książę będzie żądał cofnięcia uchwały względem strusbergowskich akcji kolejowych. W razie odmowy rozwiąże izbę. Scutari 15 września. Mieszkańcy Awtari, Lech, Pogorica, Spus oddali broń. Inne pokolenia spokojne.

Przebieg polityczny. I dzisiaj jeszcze raz przypomnieć musimy sprawę naprawy ordynacji wyborczej jako najkardynalniejszego i najnaglejszego postulatu całego kraju, mogącego wbrew wszelkim ewentualnościom i zmianom w Austrii interesu kraju ubezpieczyć, dając mu dobry skład sejmowy, w którym miałyby przewagę żywioły oświecone, przypuszczając do głosu wykluczoną znaczną część tych żywiołów, emancypując miasta z pod nawały ciemnej masy włościańskiej. Nie chcemy przypuszczać, żeby sejm sprawę tę zaniedbał.

Przyrzeczenia składali dotąd postowie, nawet w rajchsracie: po niemiecku, po polsku, po rusku, po słowacku, po włosku. Tymczasem Niemcy w sejmie szląskim nie dopuszczają postów do składania przyrzeczeń w języku krajowym polskim, lub czeskim. Jest to barbarzyński gwałt cechujący zaciekłość kulturników. Czyliż gabinet nie uznaje za potrzebną i na Szlązku, tak jak w Czechach: ustawę o obronie narodowości? Czesi odzyskują swoje prawopolityczne stanowisko. My, którzyśmy im nigdy praw ich nie zaprzeczali i uważaliśmy jako niesprawiedliwość oddanie ich na łup centralistów, za misję soczewicy dla Galicji — mogliśmy być dumą triumfatorów. Lecz radość taż za zwycięstwą sprawiedliwości zakłóca nam obawą. My żądaliśmy bywało koalicji opozycji narodowościowych, wspólnego postępowania z Czechami. Droga ta byłibyśmy równocześnie z Czechami i nasze prawa, we dług postulatów rezolucji odzyskali. Dziś zaś Czesi dali sobie radę i bez pomocy delegacji galicyjskiej. Po dokonanej ogólnie zajmują takie stanowisko jak Węgry po dokonaniu ich ugody, to jest będą obstarwać za nienaruszalnością paktów, które przysięży rajchsrat uchwały. Uchwały te potwierdzające ugode czeską, obejmować będą również zmiany ustawy zasadniczej o reprezentacji państwa, rozszerzenie kompetencji sejmów w pewnych punktach. Będzie się to odnosić zarówno do wszystkich krajów i krain, jak i do Czech i węgier, obawia, że Galicja pojedzie także pod ten wspólny strychniowiec, a rezolucyjne postulata o odpowiedzialnym rządzie krajowym — pozostaną tak jak dotąd w archiwach. Otrzymałibyśmy więc coś, zamiast tego co nam się należy. Obaw tych ani gabinet, którego ugodość chętnie uznajemy, ani minister bez teki, ani namiestnik, ani delegacja niczem, żadnym faktem dotąd nie usunęli.

Streiki centralistów w niektórych sejmach są burzą w szklance wody, bez żadnego już dziś znaczenia. Sejm węgierski został również otwarty. Pierwsze posiedzenie zajęły głównie interpelacje w sprawie ogłaszania dogmatu nieomylności. Zapytywano rząd, czy wie o tem, że oprócz biskupa, któremu odczytano już wygówor królewski i inni pozwolili sobie dogmatów ogłosić i co rząd przeliczył temu czynić zamierza.

Ugoda przedtatarska zaczyna oddziaływać i na Węgry. Wiadomo, że wybory w Krocacji wypadły zwycięsko dla stronictwa narodowego domagającego się rewizji ugody krocackiej. Postowie sejmowy krocackiego na sejm węgierski mają się połączyć z opozycją lewicą węgierską domagającą się rewizji całej ugody węgierskiej. Zdaje się, że hr. Andrassy chce zażegnać burzę i dla tego odbywa konferencje z posłami krocackimi.

Zgromadzenie narodowe francuzkie rozjeżdża się na ferie. Rząd obiecał, że z uwieczonych 30,000, 12,000 zostanie wzbawem wypuszczonych bez śledztwa — jako zupełnie niewinni; być może, że i nasi rodacy (Tokarzewicz, Waligórski) wydostaną się z pontonów. Prusacy rozpoczęli ewakuację wschodnich przyrządkich fortów. Sprawa obligacji rumuńskich przyjdzie znowu na stół w sejmie rumuńskim. Anglja do sprawy tej weale mieszac się nie chce.

Ostatnie telegramy.

Lwów 16 września. Posiedzenie sejmowe: Komisarz rządowy odpowiada na interpelację Kamińskiego o szkołach ludowych — że ustawa względem szkół ludowych jest gotowa, lecz w tej sesji nie będzie jeszcze przedłożoną. Wybrano komisję szkolną, administracyjną, szpitalną, petycyjną. Wybór (świętojurcy) Demkowa unieważniono. Koziebrodzki wnosi: aby dotacje wszystkich nauczycieli ludowych ściągane były do kas powiatowych wraz z podatkami. Opawa 15 września. Posiedzenie sejmowe. Według przedłożenia rządowego względem reformy wyborczej wynosi census wyborczy dla miasta Opawy 10 złr., dla Cieszyna i Bielska 8 złr.; dla wszystkich innych miast i gmin wiejskich 5 złr. Uchwalono wnieść skargę przeciw galicyjskiemu wydziałowi sejmowemu o wynagrodzenie kosztów szpaznowych. Następnie załatwiono sprawę bieżącą. Kursa. — Wiedeń 16 września god. 2. — Akcje kredytowe 2,040. — Lombardy 189,50. — Losy z 1860 r. 98,30. — Losy z r. 1864 136,50. — Akcje franko-aust. 120. — Napoleony 9,45 1/2. — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 252,75. — Akcje kolei lwowsko-czerniow. 170,75. — Akcje kolei północno-wschodniej 159,75. — Akcje banku 765. — Akcje banku związkowego (Veirensbank) 113,50. — Akcje banku generaln. — Renta w srebrze 68,80. — Obligii indemnizacyjne galicyjskie 75,50. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 180,50. — Akcje anglo-banku 250,80. — Akcje kolei rzad. 379. — Akcje kolei siedmiogrodzkiej 173. — Akcje kol. Rudolfa 161,75. — Akcje kolei parubudkiej 173. — Akcje kolei północ. 211,25. — Tramway 210. — Akcje banku budowy 81,80. — Akcje kolei wschodniej 86,75. — Akcje kolei alfordzkiej 179. — Akcje banku anglo-węgierskiego 92. — Uspokoienie giełdy: bezczynne.

Do dzisiejszego numeru dołączają się LISTY ZWROTNE.

Table with columns: POCIĄGI OSOBOWE, na kolejach zaliczanych, Odchodzą, Przychodzą, rano, po poł., rano, popoł.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gumplowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Gralichowski.

(Nadesłane.)

Wszystkim chorym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów!

Revalesciere du Barry usuną następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, błon śluzowych, choroby pęcherza, nerek, tężyczka, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, kongestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudni, reumatyzm, podagra i bladaczka. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadzi lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo Ojca św., marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Pożywiejsza niżeli mięso, Revalesciera zaszczyście tak u dorosłych jakoteż u dzieci 50 razy tyle, ile kosztują lekarstwa.

Sanonany Panie! Głainach 14 lipca 1867. Revalesciere pańska, której prócz Boga zawdzięczam życie wśród okropnych chorób żołądka i nerwów, zamierzam dzielić zą jeszcze używać jako śniadania i prozęe zatem uprzejmie ser. Pana o łaskawe przesłanie jednej puszki na 12 funtów za pobranie pocztowem.

Z uszanowaniem i wdzięcznością: Jan Godez, wikażusz w probostwie Głainar, poczta Unterlengen przy Klagenfurcie.

W puszkach zawierających 1/2 ft. 1 złr. 50 kr., 1 funt 2 złr. 50 kr., 2 ft. 4 złr. 50 kr., 5 ft. 10 złr., 12 ft. 20 złr., 24 ft. 36 złr.

Revalesciere Chocolate w tabliczkach na 12 filiżanek 1 złr. 50 kr., na 24 filiżanek 2 złr. 50 kr., na 48 filiżanek 4 złr. 50 kr.; w proszku na 12 filiżanek 1 złr. 50 kr., na 24 filiżanek 2 złr. 50 kr., na 48 filiżanek 4 złr. 50 kr., na 120 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 36 złr.

Revalesciere du Barry usuną następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, błon śluzowych, choroby pęcherza, nerek, tężyczka, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, kongestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudni, reumatyzm, podagra i bladaczka. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadzi lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo Ojca św., marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Pożywiejsza niżeli mięso, Revalesciera zaszczyście tak u dorosłych jakoteż u dzieci 50 razy tyle, ile kosztują lekarstwa.

Sanonany Panie! Głainach 14 lipca 1867. Revalesciere pańska, której prócz Boga zawdzięczam życie wśród okropnych chorób żołądka i nerwów, zamierzam dzielić zą jeszcze używać jako śniadania i prozęe zatem uprzejmie ser. Pana o łaskawe przesłanie jednej puszki na 12 funtów za pobranie pocztowem.

Z uszanowaniem i wdzięcznością: Jan Godez, wikażusz w probostwie Głainar, poczta Unterlengen przy Klagenfurcie.

W puszkach zawierających 1/2 ft. 1 złr. 50 kr., 1 funt 2 złr. 50 kr., 2 ft. 4 złr. 50 kr., 5 ft. 10 złr., 12 ft. 20 złr., 24 ft. 36 złr.

Revalesciere Chocolate w tabliczkach na 12 filiżanek 1 złr. 50 kr., na 24 filiżanek 2 złr. 50 kr., na 48 filiżanek 4 złr. 50 kr.; w proszku na 12 filiżanek 1 złr. 50 kr., na 24 filiżanek 2 złr. 50 kr., na 48 filiżanek 4 złr. 50 kr., na 120 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 36 złr.

Sprawdzić można gdziekolwiek bądź za przekazem pocztowym, przez Barry du Barry et comp. w Wiedniu Wallfischgasse 8; w Krakowie jakób Goldwasser, przy ulicy Grodzkiej pod nr. 70 i w aptece Józefa Trauczńskiego pod „Gwiazdą“ w Peszcie Török; w Pradze J. Fürst; w Bernie F. Eder; we Lwowie Rotlender und Sigmund Rucker; w Czerniowcach Schmirch; w Klausenburgu J. Kronstädter; w Bochni J. E. Buliewicz.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with columns: KRAKÓW 15 września, Wiedeń 15 września, Listy zastawne, Węg. gal. Lupa, WŁOW, 14 września, Warszawa, 15 wrześ., BERLIN d. 14 września.

Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych zaprasza do przedpłat na odlew gipsowy z rzeźby p. Zygmunta Trembeckiego „Góral z Góralką“

DŁUGÓW nie razią nas, — wędli nie wystawiamy, ani kogokolwiekby wystawił w naszym imieniu upoważniamy — żadnych więc pretensyj z tych tytułów pochodzących, zaspokajając nie będziemy.

URZEDNICY 1 osoby prywatne, którzyby w wolnych godzinach o honorowy, łatwy i znaczny zarobek starali się chcieli, zechcą dokładny swój adres złożyć pod adresem: A. B. w administracji „Kraju“.

Dentysta z Berlina DŁUŻYŃSKI Ulica Floryańska, 364, I. piętro. 2243(1-7)

FOLWARK. w Woli Lubeckiej 2 mile od kolei w starostwie Pilźnieńskim położony, 170 morgów w gruntach, łąkach, pastwiskach i lasach mający, stanowiący korpus tabularny z prawem propinacji, dobrimi budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi, jest z wolnej ręki zaraz do sprzedania luk wydzierżawienia. — Blizszych wiadomości udzieli S. R. w Sendziszowie, stacja kolei Karola Ludwika. 2232(1-4)

KAMIENICA murowana, piętrowa w rynku, w Gorlicach mieście powiatowym, w której się mieszczą wszystkie c. k. urzędy: starostwo — kasa podatkowa — sąd i arest, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość u właściciela w Nawsiu kołaczyckim o. p. Kolaczyce. 2234(1-3)

Medal srebrny za wyroby aptekarskie. Dwa medale za na: 00 burzqce.

NOWE WYNAŁAZKI w dziedzinie kosmetyki. B. HOFFA aptekarza pod Koroną w Krakowie.

Podwyższenie piękności zewnętrznej, bycia zawsze skutecznym środkiem podwyższenia także poczucia i samowiarę, wartości wewnętrznej. Dr. K. REKLAM.

Płyn ubarwiający włosy na czarno, ciemno-brunatno, blond i w ogólności na każdą żadaną barwę, nadając włosom barwę naturalną, połysk piękny a niezawierając żadnych składników szkodliwych zdrowiu, skórze ani też włosom. — Cena 1 zkr. 25 cent. na blond, 1 zkr. 50 ct. na czarno i na ciemno-brunatno. Uprząż się przy zamawianiu tych płynów, barwę pożądaną dobrze oznaczyć.

Pasta piękności. Jedyne środki działające w ten sposób na skórę, że nadaje jej białeść, miękkość aksamitną i wygładza zmarszczki, nie zawierając w sobie nie szkodliwych. — Cena 85 c.

Płyn wzmacniający porost włosów, doświadczony środek w razie wypadnięcia włosów i tworzenia się łupieżu. Cena 80 c.

Najlepsza pomada chinowa. Prawdziwe pudry ryżowe. Woda Kolonjska. — Cena 40 i 80 cent. Krople cudowne od bólu zębów, 50 ct. Poppa, woda anaterynowa do ust, przyrzadzona według oryginalnego przepisu. Proszek perski bardzo skuteczny, 24 ct.

Od dawna już dawał się czuć u nas brak podobnych wyrobów kosmetycznych. Temuż niedostatkowi staraliśmy się zapobiegać, wyrabiając wyżej wymienione środki, sprowadzając się z zarażeniem, że nadawaliśmy im wspaniałe zalety pod względem skuteczności, a cenę 3 razy mniejszą od zagranicznych, u da mi się pokonać ten przesąd, jakoby tylko to było dobre co pochodzi z zagranicy.

Kropki TOOTH-ACHE-DROPS leczące w jednej chwili najwzburzenie ból zębów, znajdują się w aptece Wiktora Redyka pod „Barankiem“ w Krakowie. Bückeburg, 1 września 1871 r.

Soeben erschien 3-te sehr vermehrte Auflage Die geschwichte Manneskraft, deren Ursachen u. Heilung. Dargestellt von Dr. Bisenz, Mitglied der medicinischen Fakultät in Wien. Preis 2 fl. — mit Francoport 2 fl. 30 kr.

Geheime Krankheiten (besonders Schwäche) von Med. Dr. Bisenz Stadt — (Judenplatz) — Currentgasse 12 im II. Stock. Täglich Ordination von 11—4 Uhr. Auch wird durch Correspondenz behandelt u. werden die Medicamente besorgt. — Ohne Post-nachnahme. Ebendasselbst zu haben selbstbehandlung geheimer Krankheiten ohne weitere ärztliche Hilfe: 55. Süssaire Postnachnahme. — Preis 10 fl. 5. w. (ohne Postnachnahme.)

HANDEL KORZENI i WIN FRANCISZKA WIERZUCHOWSKIEGO w Krakowie obok kościoła N. Maryi Panny — otrzymuje codziennie Świeże Winogrona Węgierskie z Pesztu i sprzedaje takowe w mniejszych i większych partjach po cenie umiarkowanej. 2259(1-3)

WOJCIECH GANS. — Wiedeń, Kolowratring, 7. poleca swój największy hurtowny skład maszyn do szycia, osobiście: GROVER'A & BAKER'A Nr. 9, 24, 1. W Austrii jedynie u mnie dostać można. WOJCIECH GANS, Kolowratring, 7, WIEDEŃ.

ORZECZENIE LEKARSKIE o Balsamie „Bilfinger'a“. Z pomiędzy wielu środków zalecanych publiczności przeciw reumatyzmowi cierpieniom, słusznie zwraca na siebie powszechną uwagę Balsam Bilfinger'a. Se w nim bowiem składniki, które organizmowi bynajmniej nie szkodzą, ale owszem nader biegłego znawcę wszelkich cierpieniach reumatycznych. — Balsam Bilfinger'a, który przez wszystkie skazówki, nietyko usuwa reumatyzm, a użyty w właściwym czasie i ściśle według podanych wskazówek, nietyko usuwa reumatyzm tak w męszkach jak i w kobietach, ale zarazem chroni na długie lata od reumatycznych bólów. — W obrznięciach reumatycznych balsam Bilfinger'a kołi bólesci i uwalnia od obrznięci.

Berlin, 2-go sierpnia 1871 r. Dr. med. A. Groyen. lekarz sztabowy.

KONCESYONOWANE BIURO ALBERTYNY BIENIASZEWSKIEJ pośredniczy w umieszczaniu GUBERNANTEK i BON narodowości polskiej, francuskiej i niemieckiej. 2200(6-10) Kraków, Rynek główny, Nr. 48 na dole.

Gruntowna i prędka pomoc we wszelkich słabościach. Utrzymanie Zdrowia polega po największej części na oczyszczeniu i zachowaniu w czystości soków i krwi, tudzież na dobrém trawieniu. — Najlepszym i najsukcesyjniejszym środkiem zaś do osiągnięcia tego celu jest: BALSAM ŻYCIA Dra ROSA. Balsam życia Dra Rosa czyni zadość najpoważniejszemu i najwymagownemu, ożywia bowiem wszelką działalność trawienia, wytwarza zdrową i czystą krew, przeczeka ciało przyzwyczajając je do czystości. Balsam ten jest pewnym i doświadczonym lekkiem domowym na wszystkie słabości wynikające ze złego trawienia, mianowicie na: brak apetytu, na odbijanie się kwasami, wzdęcia, wymioty, kurcze żołądkowe, zaflegnienie, hemoroidy, przedławianie potrawami żołądka etc. i dla tej to wymienionych skutecznosci jest wszędzie rozpowszechnionym. Wielka flaszka 1 zkr. — pół flaszki 50 cent. Setki uznań na piśmie można widzieć. Na żądanie opłaconemi listami za wypłatą należytości w urzędzie pocztowym, przesyła się ten balsam na wszystkie strony. Do p. B. Fragnera, aptekarza w Pradze! Od 20 lat miała moja żona bardzo wielkie bólesci w żołądku, które były połączone zawsze z niestrawnością i wzdęciami. Próbowałem wszystkich środków, radziłem się wielu lekarzy, ale nigdy nie było skutku. Nareszcie słabota ta pogorszyła się tak, że nie mogła bynajmniej sypiać i kilka łyżek czystego rosolu sprawiło jej takie dolięgłości, że się zdawało, iż się udu.

KANTOR WYMIANY ZYGMUNTA SZANCERA w Tarnowie przeniesionym został na plac Kazimierza Wielkiego i poleca się Szanownej Publicznosci do wszelkich operacyj giełdowych, zakupu i sprzedaży papierów publicznych, oraz losów i monet krajowych i zagranicznych po codziennym kursie wiedeńskim, wypłaca i dyskontuje wszelkie kupony. Tamże przejęć można bezpłatnie ciągnięcia pożyczek, listów zastawnych, indennizacyj i losów. 2185(4-6)

WYPOŻYCZALNIĘ NUT znacznie powiększoną i w najświeższe utwory zaopatrzoną KSIĘGARNIA S. A. KRZYŻANOWSKIEGO przy ulicy Floryańskiej w Krakowie. 2238(1-3) Warunki wypożyczania udziela się bezpłatnie.

Jedynie w dziedzinie kosmetyki! Nie potrzeba farbować włosów. Dra JOHN BROWN'A c. k. wyłącznie uprzywilejowana prawdziwa pomada konserwująca włosy czarne, brunatne i jasne, przywraca naturalną barwę posiwiałych włosów na głowie i brodzie w krótkim czasie tak doskonale, że obejść się można zupełnie bez wszelkich środków farbowania włosów; wielki skutek spostrzega się już w pierwszych dniach używania; nie dozwala włosom dalej i wczesnie siwieć, ani też wypadac, ale owszem tak bujny jest potem porost włosów, jak u dojrzałej młodzieży. — Prócz tego włosy delikatniejsze i nabierają blasku nie zatuszczając nakrycia głowy, co dla względów ekonomicznych, a osobiście w leczeniu zasługuje na uwagę. — Reczy się za skutek niezawodny. Wielki słoik 2 fl., 3 słoiki 4.80 fl., 6 słoik. 9 fl., 12 słoik. 16 fl. 80 ct. w. a. Mniejszy słoik 1 fl., 3 słoiki 2.70, 6 słoik. 5.10, 12 słoik 9 fl. w. a. za wypłatą w urzędzie pocztowym. — Opakowanie tanie. 2068(8-25) Główny i rozsyłkowy skład w Wiedniu. W. Mariahilf, Gumpendorferstr., 43, I. Stock, w Pradze J. Fürsta apteka.

Do pana Jana Hoffa nadwornego liweranta, główny skład w Wiedniu, Kärntnering 11. Mitrovic, 5 maja 1871. — Ponieważ 1854(10-7)

piwo zdrowia z ekstraktu słodowego wywarło bardzo zbawienne skutki w słabościach piersiowych, przeto proszę przysłać znowu 12 flaszek tego piwa pod adresem pana Marka Drossulica c. k. porucznika i komendanta tutejszej szkoły wojskowej. Pösttall, 24 marca 1871. — Proszę przysłać mi słodowej czekolady i słodowych cukierków piersiowych, gdyż stabi na piersi i rekonwalescenci domają błogich skutków. Dr. Augustyn Heigel, prakt. lekarz.

Jedynie prawdziwe i doskonale dostać można u p. Jakóba Goldwassera przy ul. Grodzkiej Nr. 70, obok księgarni p. Wildta, w aptece p. Trauczyńskiego przy ul. Floryańskiej, u p. Józefa Jahna w Ryuku Głównym, u p. Wilhelma Fenz'a w Ryuku Głównym, naprzeciw kościoła s. Wojciecha i u pana Józefa Goldwassera w domu Deichsa na Stradomiu w Krakowie; — u p. W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie; u p. M. Kozłowskiego w Przemyslu — u pana Kazim. Korpaniego w Mielcu; — u p. L. Kartagenera w Radomyślu — u p. J. Okołowicza i Synów w Sanoku.

Ostrzeżenie przed podrabianiem i fałszowaniem. Na wszystkich etykietach moich wyrobów słodowych znajduje się mój własnoręczny podpis. Johann Hoff.

KURCZE EPILEPTYCZNE (padaczkę) leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji dr. O. Kiliach w Berlinie (1811) teraz Neuenburgerstrasse 8. — Już setki zupełnie uleczonych. (16-10)

PROSZEK ODWANIAJĄCY (desinfekcyjny). Według naukowych doświadczeń środek ten jest najpoważniejszy do zniszczenia zarodków chorób epidemicznych, jak cholery, tyfus, ospy itd., oraz odwaniający najdokładniej wyziewy antraksu i zdrowiu szkodliwe, tworzące się w szpitalach, mieszkanach, kloakach, śmietnikach, zlewach, stajniach, itd. — przyrzadzony przez Bogdanę Hoffa Aptekarza pod koroną w Krakowie. 2206(3-7) Cena: Funt wagi wied 12 ct. w. a.

DYREKCJA TOWARZYSTWA AKCYJNEGO dla rektyfikacyi nafty i parafiny, fabryki świec parafinowych W PRZEMYSŁU, podają do powszechnej wiadomości, iż celem ułatwienia nabywania swoich wyrobów dla Szanownej Publicznosci, ustanowiła z dniem dzisiejszym Główną Agencję w Krakowie u Ws^o Juliusza Przeworskiego dla Zachodniej Galicyi i innych prowincy cesarstwa Austriackiego, oraz Królestwa Polskiego i Prus, która umocowana jest sprzedaż zarowno cześciowo, jako też hurtownie prowadzić i zawierać wszelkie w imieniu naszym umowy. Przemysł dnia 24 czerwca 1871 r. Dyrekcya. Na podstawie powyższego upoważnienia, mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publicznosc interesowaną, że od dnia dzisiejszego wszelkie wyroby rektyfikacyi nafty niezapalnej, bezbarwnej i bezwonnej, czystości i jakości przewyższającej amerykańską, benzyny, lignoiny, parafiny i świec parafinowych po cenach fabrycznych nabyć można u podpisanego w składach przy ulicy Floryańskiej Nr. 350 i Stołarskiej Nr. 479. Kraków d. 24 czerwca 1871 r. Juliusz Przeworski.

Pierwszy Publiczny wyższy handlowy zakład naukowy Wiedeń Leopoldstadt, Praterstrasse — 32 — KAROL PORGES dyrektor. Zakład dzieli się na dwa oddziały: a) Szkołę, b) Kursy szczegółowe. Szkoła ma trzy lata: I. rok przygotowawczy; II. nauki szkolnej; III. Praktyczne jej zastosowanie. — Kursy szczegółowe: I. Osobny oddział; II. Kurs o kolejach; III. Kurs o zabezpieczeniu; IV. Kurs powtarzania dla ukończonych słuchaczy (jednorocznych ochotników); V. Kurs wieczorny. Nunka szkolna rozpoczyna się w pierwszych dniach października. Do osobnego oddziału połączonego z zakładem: Kantoru naukowego dla nauk handlowych będą przyjęci każdego czasu wszyscy ci, którzy wielkiem, stanowiskiem, wykształceniem i zatrudnieniem nie mogą być zwykłymi uczniami. 3-go października rozpoczyna się kurs wieczorny trwający trzy miesiące o pojedynczej i podwójnej rachunkowości, o kupieckiej rachunkowości, korespondencyj handlowej i nauce o wekslach; dyr. Porges. Także otwarte będą kursa: o komercyjnej służbie kolejowej, ruchu i telegraficznej dla chcących posad przy kolejach żelaznych. Grono nauczycielskie tworzą zdolni urzędnicy c. k. wyłącznie uprzyw. kolei północnej. Będzie także szczególny kurs o wszelkich rodzajach ubezpieczenia. Zakład ten położony na równi wysokie ministerstwo odwiecienia ze wszystkimi akademiami austriackimi, szczególnie dla wybornego urzędnika naukowego i osiągniętych skutków nauce. — Skutki te i niezamordowane starania dyrekcji obudziły tak bogie współzawodnictwo, że wszystkie zakłady naukowe nadsłuchują wzoroworow urządzenie zakładu. Wpisy rozpoczyna się z d. 26 września. Programy dostać można darmo w zakładzie i w uniwersyteckiej księgarni Beck'a Rothenthurnstrasse Nr. 15. 2126(5-10)

Podarunki na gwiazdke. Najbogatszy i od wielu lat renomowany Skład zegarów i zegarków M. Herza Wiedeń, Stephansplatz 1. 6 Aussenseite des Zwettlhofes posiada wielki wybór w najrozmaitszych gatunkach dobrze uregulowanych zegarków, za które jednorocznie daje gwarancję. Na każdy uregulowany zegarek udziela się bilet gwarancyjny, nieręgulowany o 2 zkr. taniej.

Genewskie zegarki kieszonkowe Srebr. cylinder z 4 rubinami... 10-12 fl. z obwódka złota i spręż... 13-14 fl. damski... 13-13 fl. z podwójna koperta... 15-17 fl. z krzysztalowym szkłem... 17-17 fl. anker z 15 rubinami... 16-19 fl. lepszy, z srebrem, kopertami 20-23 fl. z podwójna koperta... 18-23 fl. lepszy... 24-28 fl. anker z krzysztalowym szkłem... 18-25 fl. Zgark z podwójna kop. dla wojsk... 24-26 fl. Remontoiry, nakrecane z boku... 28-30 fl. Remontoiry, z podwójna koperta... 35-40 fl. Remontoiry z krzysztal. szkłem... 30-36 fl. anker armés-remontoirs... 30-38 fl. Złoty cylinder Nr. 3 złota, 8 rub. 35-44 fl. anker z 15 rubinami... 35-44 fl. lepszy z złota obwódka... 45-60 fl. z podwójna koperta... 55-58 fl. z złota obwódka 65, 70, 80, 90, 100-120 fl.

Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami... 25-30 fl. emaljonowane... 30-36 fl. z złota koperta... 35-40 fl. emaljonowany, z diamentami... 38-48 fl. z krzysztal. szkłem... 36-36 fl. z podw. kop. 8 rub. 40-48 fl. anker z 15 rubinami... 35-45 fl. lepsze z złota kopertami... 45-60 fl. z podw. koperta... 55-58 fl. z koperta złota 65, 70, 80, 90, 100-120 fl. anker z szklan. kapsła... 40-48 fl. z krzysztal. szkłem... 50-60 fl. z podwójna koperta... 50-56 fl. Remontoirs... 60, 70, 80, 90-100 fl. z podw. kop. 90, 100, 110, 120-15 fl.

Zegarki na polowanie i dla robotników w okuciu pakowonowem i ze złota talni... 13-17 fl. Srebrne łańcuszki po 2 fl. 50, 3, 4, 5, 6, 7 fl. 10-12 fl. Złote łańcuszki 18, 20, 25, 30, 35, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 fl. Budziki z zegarkami... 7 fl. same zapalające świece... 9 fl. narzadem do wystrzału i zapalania świecy... 14 fl. Parzytkie budziki w elegancjach oslon. bronzowych... 12, 13-14 fl. Przenosne zegary strażnicze na 6 stacyj, anky z rubinami, najlepszy w świecie wyrob. 40-40 fl. Takie same nieprzenosne na jedna stacyj 28-28 fl. Pendulowe zegary własnej fabryki z dwuroczną gwarancją.

Raz na dzień naciągany... 10, 11, 12 fl. Co 8 dni... 16, 17, 18, 19, 20 do 22 fl. bijący pół i całe godziny... 30 33, 35, 36 fl. kwadransie i godziny... 48, 50, 55, 56 fl. Regulator miesięczny... 28, 30, 32 fl. Za opakowanie pendulowego zegara... 1 fl. 50 c. Reparacje uskutecznione będą z wszelką akuratanością, zamowienia z zaliczka pocztowa w tymczasem będą wykonane; zwrócone zegary naciągani naciągami.

Zegarki również przyjmujemy w zamian. Do taskawego uwzględnienia! Wszelkie moje zegarki są najlepszego gatunku, proszę więc nie zamieniać takowe z ordynarnymi zegarkami poleceniami przez handlarzy i kupców którzy nie są zegarmistrzami. 1184(69-100)

(Eau de Cologne pilocome) Środek Morasa WZMOCNIENIE WŁOSÓW przewyższający wszelkie dotad używane w tym celu środki w swych skutkach, jako też i przyjemności. Już po 3-dniowym nacieraniu włosów, gubi łupież, przez co wzmacnia cebulki włosowe i nadaje im miękkość i połysk. W KRAKOWIE nabyć można w aptece p. Wiktora Redyka pod „Barankiem“. A. Moras & C. 2184(1-3) w Kolonii.